Pecca

Abrahā  
præfigu  
ratio.De  
tri  
sibi  
dea  
dxiVaria  
dicu  
dæo  
MeisDe Chri  
sto vero  
Messia p  
phetizatō  
nes loqu  
untur.

Peccatum Iuda scriptum est stilo ferreo  
in vnge adamantino. Primo omnino falsum vobis proponitis Messiam.  
Secundo falsum vobis promittitis reuersio  
ne in permissionis terram. Tertiò ibi ve  
stras iterum reassumendas dicitis ceremo  
nias. Esto de Messia diuite & præpoteti  
agnoscamus: Si temporaliter es sit regna  
tur Messias, & vos diuitijs, & gloria hu  
mana eleuatur: nonne videtis quot De  
huiuscmodi Messias misit in mundum?  
Et quotidie etiam adhuc mittit. Nonne

*De Messia  
tria falsa  
sibi sua  
deat Iu  
dæi.*

*Varij & ri  
diculitu  
dæorum  
Messiae.*

Alexander vester Messias huiuscmodi  
(quem fingistis) fuit? Nonne (vt alios præ  
tereamus) Octavianus Augustus? Cuius  
tempore iussus est totus orbis describi, quo  
niam vniuersæ prouinciæ terræ Roma  
no subijciebantur imperio. Simili poten  
tia subsecutus est Tyberius Cæsar. Nunc  
aut Turcarum Rex maximus habet poten  
tiā armorum, & diuitiarum, & aliis ille  
quem Sophi dicimus. Propheta aut Isa. 66.  
ait. Hec dicit dominus, Celum sedes mea, terra  
aut scabellum pedum meorum. Itaque, omnis  
scabellum pedum suorum daturus est Deus  
Messiae. Attedite, attendite gens misera  
non esse venturum Messiam ad regnum tem  
porale suis præstantum, sed æternum: om  
nes enim prophetæ hoc preconuerunt.  
Ipse redimet Israel (inquit David) ex  
omnibus iniquitatibus eius. Apud dominum  
misericordia, & copiosa apud eum redemp  
tio. Peccata ad hoc condonantur, vt ho  
mo vitam æternam consequatur. Cum  
enim & David alibi dominaturum eum di  
ceret, & omnia sibi subditurum, subdit: Li  
berabit pauperem à potestate, pauperem cui

non erat adiutor: animas pauperum saluas  
faciet. Hoc vtiq; est Messie officium in  
vitam æternam animas saluas facere. Et  
Dani. cum de Messia loqueretur c. 7. Pote  
stas eius potestas æterna, quæ non aufere  
tur, & regnum eius quod non corrumpitur.  
Regnum tuum (inquit David) regnum

*Messiae  
nunus  
qua sit lo  
ge diuer  
sum a tu  
dæorum  
opinio  
ne.*

omnium seculorum, & dominatio tua in  
omni generatione, & generatione. Dici  
te ô Iudei, cum mortalis sit iste vester Mes  
sias, quem vobis falso promittitis, illo mor  
tu quo dicitur de vobis? Dividetur regna  
eius in filios eius, & cum vos sitis pauci  
in comparatione aliarum nationum, ite  
rū eritis pauperes, miseri, & afflitti, par  
uacque partem terræ habebitis, quam vobis  
facile alius poterior bello capiet, quem  
admodum fecerunt patribus vestris Roma  
ni. Cessate igitur ab hac cœcitate, & falsa  
expectatione Messiae, & cognoscite do  
minum nřm I E S V M Christum verū  
esse Deum, & hominem, & Messiam mun  
di saluatorē præstantem suis vitam & reg  
num æternum. Atqui iam illis aliam  
offeramus ad eorum cœcitatis absterger  
dam caliginem cōmodissimam sententiā.  
Non possunt illi negare dominum Deum  
Abrahæ promisum filium, in quo bene  
dicerentur oēs gētes: & in patriarchis,  
& prophetis, & lege Moysi multa pro  
fecto de Messia, & penè omnia præfigu  
rata, & prænuntiata esse. Ut quid igitur  
Deus sapiētissimus tot mirabilia prænū  
tiasset, tot prophetas misisset pro uno té  
porali domino simili Alexandro, simili  
Octauiano, simili Romano imperato  
ri? Nonne hoc superuacaneū omni à te  
a iij nebris.

*Verū Mes  
sias imor  
talis, reg  
nabitq;  
in æternū  
contra dæos.*

nebris remoto intellectui eslet? Non misit Deus vñquam tantum ante faciem terrenorum regnum apparatum: adverte igitur, qui talia misit ante faciem suā verē ipse est Messias, verē ipse est Deus, non peritum regnum temporaledaturus suis, sed æternum. Cum itaq; per tot mysteria cernimus, tot leges, tot cæ remonias, tot promissiones, arcām, tēplūm, tot sacrificia: venturus Deus, & spiritualiter regnaturus ostenditur, remissionē peccatorum facturus, & vitā præstiturus æternam. Ecce (inquit Malach.) ego mitto angelum meū & præparabit viam ante faciem meam. Et statim veniet ad templum suum dominator, quē vos quæratis, & angelus testamēti, quem vos vultis. Iste est Deus noster, & Messias, lumen ad reuelationem gentium, & gloria plebis suæ Israel. Hunc suscipite, nec aliū existimetis, proinde nec falso expectetis. Nō enim uero Deus tantum præmitteret legis, & prophetaū & promissionū, & patriarcharum apparatus anterégē terrenum, miserum mortalem, & regna inter liberos diuisum: Cum iam elapsis seculis fuerint Romani, qui totum sibi orbem subiecerunt, & tamen mortui sunt. Rex uero noster & verus Messias ante secula operatus est salutem æternam in medio terræ. Secundus ferreus vnguis, quo tenetur miseri Iudæi, est falso expectare in terram promissionis reuersionem: pro magno habentes illam paruam Palestīnæ prouinciam. Quæ & si frugifera, nō tamē sola ipsa est in orbe terrarum. Nec

enim magnus noster, & omnipotens Deus seruis suis electis Abrahæ, Isaac, & Iacob, cæterisq; successoribus eorum tantum de illa terra haberet sermonē, nisi aliud quidpiā per illam vellet ostendi, & præfigurari, videlicet cœli, & gloriam conditoris per Messia Christū dominum fidelibus suis præstādam. Legimus enim illam promissam Abrahæ, sed ille habitauit tamquā peregrinus in ea, nec possedit paslūm pedis, similiter & sui. Post quadringétos uero, & triginā annos introierūt in eā, nō ipse Abrahām & Isaac & Iacob, sed nec ipse duxator populi Moyses, nec Aarō sacerdos sumus frater eius, sed Iosue & Caleph: & qui exierunt de Aegypto viginti annos nati, & infra. Si igitur nihil aliud Deus vellet intelligi in promissione sua, illam daret Abrahæ, Isaac, & Iacob, introduceret in ipsā Moysen famulū suū, & Aaron. Tunc autē téporis illā possidebāt gétes s. Amorrhæi, Iebusæi, Ethæi, Pherezæi, & Chananæi. Intelligētes autē hæc sancti patres illi, quibus facta est repromissio, cœlum, Deiq; visionē expectabant. Quod diuino sensu beatus Apostolus Paulus interpretatus est scribens ad Hebreos. 11. Fide Abraham in terra aliena cōmoratus est cum cohēribus suis Isaac, & Iacob, in casulis habitans, expectabat enim fundamenta habentem ciuitatem, cuius artifex, & conditor Deus. Ecce quomodo Abraham aliam expectabat promissionis terram, illam vero in figura habitabat, & per Messiam cœlum se possellū sperabat.

Non palestīnā pro missiōis esse terrā crediderunt antiqui patres, sed in cœlis Dei visionem.

Non igitur expectetis Iudei in illam iterum vos ingressuros. Aspicite cœlum, leuiate oculos ad Christum dñm illū verū Deum, & Messiam credite & adorare. Tertius aut ferreus vnguis, quo corda Iudeorum tenetur, est desideriū suas iterū celebrandi ceremonias, de quibus profecto iam pridē prophetauit illis Isa. c. i. dicēs. Audite principes Sodomorū, & auribus percipite populus Gomorrę. Quemadmodum illi increduli fuerūt quousque ignis de cœlo deuorauit eos, sic quoniā Iudeos incredulos vero Messię spū Dei cognouit, eodē césuit nomine appellandos. Quò mihi multitudo victimarū vestrarum, dicit domin⁹, holocaustis plenus sum, sanguinem hircorum, & vitolorū nolui, cum veniretis ante conspectū meum, quis hęc quæsiuit de manibus vestris. Calendas vestras & sabbata vestra odiuit anima mea: laboraui sustinens, ne offeratis mihi sacrificium frustra, cum extéderitis manus vestras auertam oculos meos à vobis, & cū multiplicaueritis orationē, non exaudiā. Ecce quomodo reprobat dñs sacrificia & orationes Iudeorum, que omnia magnopere facere desiderat. Quod aut dicit: quis quæsiuit hęc de manibus vestris, cū ipse hęc præceperit offerri: post aduétum Messię, quo tépore hęc appetūt cū iam reprobata sint, accipiēdū est. Quamquā & ad vitia illorū referri etiā possit, quibus abominabiles Deo facti sunt. Secundum verò subtiliore intelle&tū dicere possumus, ideo hoc illos Deū interrogasse: Quis præcepit vobis hęc

offerre: proper offerēdi modum: quoniam post aduétum domini mortifera hęc sunt, & abominatione plena iterū per hęc expectantibus Messię, & redēptionē. Sicut cū p̄mittit in scholam filiū ad prima addiscēda elemēta, ex quibus orationes componuntur, videlicet a, b, c, &c. Si illi epistolam sibi mislā legēdam tradat, ille verò dicat a, b, c, nō tam partes, syllabasq; coniungat, nec sciat probè, irascetur pater, dicetq;: Ad hoc tot annos vacasti literis in schola ut prima elemēta tantum, non autem copulationem illorum coniungeres? Ita dominus. Hęc prima elementa fuerunt figuræ quām plurimæ, agnus paschalisch, sanguis sacrificiorum, cæmoniæ plurimæ, arca testamēti, & alia multa. Hęc omnia in figura secūdum Apostolum Paulum illis cōtingebant, vt per hęc agnoscerent verum Messię Deum, & hominē, & sanguine suo nos redēpturum. Cum autē nunc negent, immo falso sibi spondeant terrenum, miserumq; Messiam, nec ex omnibus prophetis, & figuris coniungant partes, vt ex ijs omnibus concludant: Hic est ergo dominus Deus noster, & non æstimabitur alius ad illum, ipse dedit hanc viam Iacob amico suo, & Israel dilecto suo. Post hęc in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Irascitur dominus aduersus illos dicēs: Quis quæsiuit hęc de manibus vestris? i. isto modo vt sint semper prophetæ vestri, & lex vestra prima elemēta, non autem coniungatis ex illis do-

minum nostrum IESVM Christum verum esse in lege Messiā, verūq; Deū, & hominē redēptorē?

Vnico tandem verbo calcē huiustractat<sup>o</sup> concludā. Creati sumus à Deo oēs: hoc oēs fatentur Iudej. Dicite igitur ô Iudej quod opus mirabil<sup>p</sup> vobis videtur, creationis op<sup>s</sup>, an redēptionis: hoc est quod Deus fecerit nos, an quod redemerit nos? Vtq; qui sensu non caret dicet, Fācere fuit potētiæ, redimere verò charitatis. Facile Deus vno verbo cōdidit mūdum, non tamē sic facile redemit mundū. Non ego differeo nūc de magnitudine operis, sed de mirabiliōri ope. Ecclesia respōdet in prima oratione Sabbati sancti: De<sup>o</sup> qui mirabiliter creasti hominē, & mirabilius reformasti. Sic cū in calice aqua vino miscetur: Deus, qui humānē substatiæ dignitatē mirabiliter cōdidisti, sed mirabilius reformasti. Si ergo Deus mis̄s̄let in mundū aliquē angelū vel seraphī, seu aliquē potētissimū hominē, vt nos repararet, nonne huic teneremur obedientiam magnā p̄festa re, quia mirabilius nos reparauit? Cum aut̄ preces Deo funderemus, oporteret dicere: Per Michaelem, vel p̄ talē hominē hæc nobis p̄festa ô diuina maiestas. Non, enim decuit quinimo, & nimis dedecuit, vt alicui creaturæ bonam reparationē deberemus, & Deo creatiōnē. Sed illum oportet esse redēptorē, qui est & creator, vt cui tenemur ob acceptā creationē, huic teneamur ob acceptam saluationē, & ipse sit Deus, qui creat, & Deus qui redimit. Nō expectetis igitur

Facilius  
fuit Deo  
condere  
quam re  
dimere  
orbem.

alium miseri Iudæi Messiam, in hunc credite verum Deum & verum hominē, qui fecit, & redemit nos, cui cū patre, & spiritu sancto est gloria in secula seculorum. Amē.

*¶ Tractatus secundus, quod Christus dominus sit verus in lege promissus  
Messias.*

P Lenū gratiæ hunc dicit beatus Ioānes: ad saluandas videlicet animas: & veritatis, ad implendas sacras scripturas. Cæterum, vt dilucidius procedamus notandum est, quod anima pretiosiorē esse ipso corpore nullus Iudeus negat. Immortalis namq; est, intellectua lis, spiritualis: corpus verò nostrū simile à medicis dicitur corpori suillo. Quid enim per nares, os, aures, & cætera, que ob eorum ignominiam silētio prætermis, fluit, nisi immunditiæ, & fœtidæ stercora? In cuius igitur sensum hominis tanta cęcitas effusa est, Deum summè sapientē missurum esse Messiā ad corpora ditanda diuitijs, honoribus, & obscenis voluptatib<sup>s</sup>. Talis est Messias, quē falso vobis spōdetis Iudæi, Messias corporum, immō porcorum, quoniam simile est corpus nostrū corpori suillo. Non vtiq; ad corpora oblectāda Deus Messiam spopondit, sed ad saluandas animas, ad redimendas peccata, ad largiendum vitam, fœlicitatemque perpetuam, nō delicias corporales, quæ velut umbra prætereunt. Duplia (inquit Isa.) recepit de manu dñi pro omnibus pec-

Pocinū  
Messiam  
expectat  
Iudæi.

peccatis suis, & ipse met alibi. Projicit (inquit) in profundū maris omnia peccata nostra. Et ipse (ait David, prout superiore tractatu retulimus) redimet Israel ex omnibus iniuriatibus eius. De hac vera, & orthodoxa catholica fide habent catholici tria infallibilia principia.

Tractatio  
principia Ca  
tholico -  
rum ad di  
uinam gra  
tiā & ve  
ritatē per  
tinentia.

Primū est: Omne reuelatum à Deo est verum. Secundū: Deus non potest esse testis falsitatis. Tertium: Fidei Catholicae non potest subesse falsum. Ad quorum explanationē operæ pretiū est animaduertere: quia admodū etiam in ipsa vita politica viuere absq; humana fide non possumus. Opportet enim credere, qui non vidit Romā, Romam esse: & cū audis aliud simile ab eo, qui expertus est, oportet credere illud esse in mūdo. Si igitur amicis, & viciniis prestatamus de terrenis fidē, multo magis debem⁹ Deo fidē de cœlestibus adhibere. Qui cū nō possit falsum reuelare, & omne reuelatum ab ipso sit verū, necessē est testimonio, quod retulit de filio suo, de vero Messia, fidē firmissimā, & inconcussam adhiberi. Hoc beatus Ioánes testatur in sua prima epistola canonica, dicēs. Si testimoniuū hominū accipimus, testimonium Dei maius est. Et hoc est testimonium Dei, quod maius est, quia testificatus est de filio suo. Si ergo quæris quomodo testificatus est? Respondeo tibi, per sacrā scripturā, & p̄ miracula. Habemus igitur necessariā esse fidē in mūdo, & hanc à Deo accipiendā esse. Nūc aut ostenda mus quemadmodū hæc nō potest esse multiplex, sed vna. Iudeus dicit Ego cre-

do, sic Mahometanus dicit, Egocredo, sic Lutheranus ait, Ego credo, sic. Ego Christianus dico, Nō potest esse multi

plex in mundo fides. Siquidē nos à Deo sumo, optimo & maximo debem⁹ accipere fidē spiritualiū, népe & fidē de temporalibus hominibus (prout dixim⁹) adhibemus. Deus verò nō potest falsa reuelare, ipse enim summa veritas est. Cūq; Deus sit unus, quāuis sint tres p̄sonæ diuinæ, vna, necesse est in toto orbe terrarū esse fidē. Quod & B. Apost. Paulus ad Eph. 4. pbat dicēs: Vnus dñs, vna fides, vnu baptisma, vni Deo vna solā adhibere necessē est fidē, non multiplicē. Propterea ne homines dicerēt: Apud nos est vera fides, ipsemēt Deo signa dedit verē fidei. Ne forte gloriaretur Iudæo dicēs: Apud nos est; Mahometanus idē garrire: Lutheranus idē cōtenderet: signa ab initio dedit Deo vbi reperiuntur vera, orthodoxa q; fides. Attēde igitur ô Iudæe, & cōfundere, attēde & tu qui Christianus es, & gratias refer Deo, accipe signa, quæ Deus tuus tibi ab initio dedit, vt cognosceres vbi sit vera fides. Séper hāc veram fidē tria signa ab initio s̄eculi comitata sunt s. sacrificiū, vocalis oratio, & miracula. Videm⁹ à primis hominibus Abel, & Cain sacrificia offerri, fuerunt isti pri mi catholici cū patrib⁹ suis Adā & Eua. Offerebat Abel de gregibus agniculos, Deū inuocabat, descēdebat ignis (refert B. Hiero.) & cōsumebat sacrificiū: Ecce miraculū. Cū exiisset Noë de arca siccatis aquis diluuij, obtulit & ipse de mūdis animalibus sacrificiū Deo, & odoratus

Vna sola  
vera fides  
cōfide debet  
in orbe  
toto.

Signa tria  
vera &  
vnicæ si  
dei.

est.

est dominus odore suavitatis. Abrahá arietem obtulit, non sine miraculo cum iam gladio euaginato vellet offerre filiu. Melchisedec obtulit Deo panem, & vi num. Iacob obtulit & ipse, vnxitq; lapidem, & orauit, adestrq; miraculum an gelo illi apparente. Moyses plenam sa crificij legem recepit, & populo tradi dit. Dauid cum offerret, fecit stare can tores contra altare. Elias, & Eliseus mortuos suscitant. Orante Moysē vin cebat populus Amalec, illo cessante ab oratione vincebat Amalec. Perspicu igitur redditur, quod proposuimus: vbi enim vera fides, prout apud quos enumerauimus, fuit, tria hēc inuēta semper fuere, sacrificiū, laus vocalis Dei, & mira cula. Da tu igitur Iudae apud Iudæos nūc sacrificiū: da miraculū, vtiq; non in uenies. Mahometani aut, & Lutherani

Cessante  
sacrificio  
cessat mi  
racula.

vbi primū à fide defecerunt, & sibi con taminate elegerunt perditionis sectas, omne repulerūt sacrificiū: Deus etiam repulit ab eis miracula. Itaq; vtrisq; sublati insatuati est cor eorū, & dicentes se esse sapiētes stulti facti sunt. Ecclesia ve rò Catholica, apud quam viget vera, orthodoxa, & Deo placens fides, & laudes Dei habet, & in eis occupātur viri eccl esiastici, et religiosi per diē ac noctē, adi plētes illud propheticū: septies in die laudē dixi tibi super iudicia, iustificationis tuā. Et, Media nocte surgebam ad confitēdum tibi super iudicia iustificationis tuā. Sacrificiū iuge offertur Deo corpo ris, & sanguinis I E S V Christi domini nostri, prout iam pridē prophetatū est

sacrifici  
um Chri  
stianorū  
iuge.

per Malachiam. c. i. dicētem, Et quis est ex vobis, qui claudat ostia mea gratui to? non est volūtas mea in vobis: à solis enim ortu vſq; ad occasum in omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio mūda, quia magnū est nomen meū in gētibus, dicit dominus exercitu. Auaritiam Iudæorum in principio horū verborum nōtauit Propheta, quia non gratuito ostia domus domini clau debant. Si igitur hoc minimum pro do no, & non gratis agebant, quid expectā dum erat ab eis, nīsi: vt cum eorū insatiabilis cupiditas à domino argueretur, & à templo bis emētes, & vendētes ejū cerētur, illum odio iniquo persequerentur vſq; ad crucem? Quod aut̄ ait: Non est voluntas mea in vobis, eorum prædicti vestitatem, quam vſq; in mundi fine patiuntur. Oblatio mūda in omnilioco sacrificium est iuge corporis, & sanguinis domini, quod, & in se mūdissimum est, & mundè offertur in altari. In omni aut̄ loco offertur, quia in tota Ecclesia toto orbe diffusa sacrificatur. Addit, magna esse nomē suum in gētibus, quoniam scriptū est: Populus, quem non cognoui seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi, filij alieni, Iudei. Si mētiti sunt mihi, & claudicauerūt à semitis suis. Et filio ps. 2. dicebat: Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possēs sionem tuam terminos terræ. Non habet iam Iudæi sacrificium, nec sacerdotium, nec Regem. res mirabilis. Nulla natio est sub cœlo, etiam paganorum, & Aethiopū brutorū, quæ non habeat

Auari in  
deci, & lu  
cro inh  
antes.

Re

Iudei de  
relicti  
sparsis, si-  
ne sacrifi-  
cio, sine  
sacerdo-  
cio, sine  
regno, si  
ne rege.

Regem suum, duces suos, & Reipub.  
diuersas officiorū functiones. Ista verò  
gēs Deo suo relicto nec Regē, nec Rép.  
habet, sed vnuquisq; suo modo viuit,  
& trahit sua quēq; voluntas, immō vo-  
luptas. Omni ergo prophetia in Chri-  
sto impleta, & in Ecclesia eius, non est  
vbi queras fidem, vna est vtiq; quoniā  
vnus Deus: tria habet, quē prædiximus  
signa, quæ nullibi, nisi in Ecclesia repe-  
riuntur, apud Iudæos vero nihil, nec pro-  
phetia, vt adimpleatur illud Zacha. c.  
13. cum debaptismo dñi ageret, In die  
illa, inquit, erit fons patens domui Da-  
uid, & habitantibus in Hierusalē in ablu-  
tionem peccatoris, & menstruatæ: &  
erit in die illa, dicit dominus exercituū,  
disperdam nomina idolorū de terra, &  
non memorabūtur vltra, & pseudopro-  
phetas, & spiritum immundū auferam  
de terra, & erit cum prophetauerit qui-  
piam vltra, dicent ei pater eius, & mater  
eius, qui genuerūt eum, non viues, quia  
mendacium locutus es in nomine do-  
mini, & configēt eum pater eius, & ma-  
tere eius genitores eius cum prophetau-  
erit: & erit in die illa, confundentur pro-  
phetæ vnuquisq; in visione sua cum  
prophetauerit, nec operientur pallio sac-  
cino, vt mentiantur, sed dicent: Non sū  
propheta. Celsatio omnis prophetæ sig-  
num est aduenisse Messiam, propter cu-  
ius aduentum prophetabatur: nec esse  
aliū expectandum, cū iam non sit pro-  
phetia ostendens ipsum venturum, sed  
omnes prophetæ proclament iam ve-  
nisse, ex signis futuris in eius aduentu,

prout in præfata prophetia Zacharias  
testatur. Nūquam enim uero in suis af-  
flictionibus, & captiuitatibus Iudæi sine  
spirituali cōsolatione, & viris sanctis p-  
phantibus derelicti sunt, vsque ad veri  
Dei, & hominis I E S V Christi aduen-  
tum. Postquam aut̄ increduli in totum  
terrarū orbem miseri dispersi sunt, nec  
est Propheta, nec sacerdos, nec Rex, nec  
ipse est populus, sed omnes cœci erran-  
tes solis veri claritatē non vident, iuxta  
prophetiam Sophoniæ. 1. Ambulabūt  
vt cœci, quia domino peccauerunt. Ni-  
Iudei a  
missa ve  
ra fide o-  
nia amise  
rūt, atqz  
omnium  
miseri-  
mi facti.  
nil aliud faciunt miseri Iudæi, nisi secū  
legē, & prophetas portare, qui illis ostē-  
dūt Christum dominum venisse, quem  
ipsi agnoscere nolūt, sed nobis libros  
suis ostendūt, in quibus cernimus do-  
minum Messiam in carne venisse. Sic  
profecto de illis prophetauit David ps.  
58. Deus ostendit mihi super inimicos  
meos, ne occidas eos, ne quando obli-  
uiscantur populi mei. In hunc versicu-  
lū beatus Augustinus ait, Iudæos simi-  
les es̄ famulis libros portantibus in a-  
cademiam dominis suis, quorū literas  
ipsi portantes, & si legant, non intelli-  
gūt. Et beatus Gregorius ait, hos similes  
es̄ Isaac, qui caligantibus oculis prædi-  
xit futura filijs, quos in suo conspectu  
positos non agnouit, immō vnu alterū  
es̄ existimauit: sic Iudæi cœci multa no-  
bis de Messia tradūt, quem cū haberent  
in conspectu suo, & tot miracula face-  
ret, & omnē legē, & prophetas impleret,  
agnoscere noluerūt: quem iam venisse  
in suis codicibus portant, ceterū cœci

Iudeorū  
cœcitas  
mirada.

Cessavit  
aphecia  
quia Me-  
sus venit

non intelligunt, velut lapides, qui viā iti  
nerantibus ostendūt, ipsi verò frigidi, &  
duri non mouentur. Cumq; tot annorū

stupēda  
Iudiciorū  
duricia,  
prinacia  
&cæcitas  
curricula sint transacta post aduentum  
dñi, & se iam non populum cernant, ad  
huc eorum inueterata duritia nō mol-  
litur, vt sæpenumero videntes tempus  
aduentus eius adimpletum, omnemq;  
prophetiam in illo verificatam, & quic  
quid præfiguratum fuit, in lucem editū,  
ipsi in suis tenebris occulto Dei iudicio,  
& sua iniquitate manifesta nolint agnos-  
cer eum dominum nrm IESVM Christū.  
Iam hanc cæcitatē maiores eorū testati  
sunt, cum dño loquente dixerunt Moy-  
si: Tu nobis loquere, nō loquatur nobis  
dominus. Respuerant vocē domini au-  
dire signantes in fine sæculorum cū do-  
minus in carne venisset, tunc velle audi-  
re Moyſen, & non dñm nrm IESVM  
Christum. Moyses verò velamen, cum  
illis legē esset daturus, ponebat in facie,  
quia non poterant ipsi sustinere clarita-  
tem vultus eius i. splendorem doctrinæ  
Christi, eiusq; adiutus gloriam. Quod  
velamen secundūm beatum Apostolū  
Paulum vsq; in hodiernum diem posi-  
tum est super cor eorū, & sic permanent  
cæci vsq; quò auferatur velamen, & co-  
gnoscant dominum nostrum IESVM  
Christum, cui cum patre, & spiritu san-  
cto est honor & gloria in secula seculo-  
rum.

*Tractatus. 3. de IESV domino nostro vero  
M. ejus, aduersus Iudeos.*

**N**Vnc autem ad vos Iudæi sermo  
noster dirigatur, qui negatis Chri-

stum dominum à mortuis resurrexisse  
& ad cœlos ascédisse. Vos vidistis, & cog-  
nouistis eius duodecim discipulos sim-  
plices homines patria Gallæos, nati-  
ne Iudeos, idiotas, sine litteris, quosdam  
illorum pauperes pescatores, aliū telo-  
narium, & huiusmodi. Ponite igitur an-  
te oculos mentis vestræ hominē apud  
vos natum, quem vos fabri filium dice-  
batis, cum ipse sit filius Dei, veri sive  
Messias. Dixit homo iste, & prædicauit,  
se esse filium Dei, dixit se, cum in crucē  
eleuaretur à terra, omnia trahitur ad  
se ipsum: irrisistis illum, pro ioco habui-  
stis verba eius. Ille hisce hominibus ido-  
lorum gentium ruinam assignabat, se  
illos constituturum principes super eum  
nem terram pollicebatur. Crucifixis  
illum, qui talia de se protestabatur: & co-  
ram Pilato dixistis, quia filium Dei se fe-  
cit. crucifixo insultastis: descendat nunc  
de cruce, & credemusei: confidit in Deo  
liberet eum nūc, si vult: dixit enim, quia  
filius Dei sum. Objicit tandem, & sepultus  
est. Videtis, qui nunc viuntis, ad oculum  
quemadmodum omnia quæ prædictis,  
sic euenerunt. Filius Dei creditus est in  
orbe terrarum, traxit ad se omnia, per  
duodecim hospauperculos hominestos  
tum conuertit orbem. Cumq; omnia  
sic se habeant, profecto rata efficere nō  
potuisset, nisi esset Deus, alias enim nec  
punctū eori, quæ se facturū ante prædictis,  
potuisset in effectum producere. Cum  
igituromnia post mortem eius euene-  
rint, & tot mirabilia operatus sit, procul  
dubio resurrexit, & in cœlis sedet ad dex-  
teram

Que Chrl  
stus post  
mortem  
præstitis,  
verū illū  
esse Deū  
ostē dūt.

ceram patris. Nisi enim esset Deus, hęc efficere non posset. Soli hęc diuinæ potentiæ subsunt, corda hominum, idolorum casus, orbis ad se conuersio, Imperatorum, & Regum ditioni suę subiectio, diuina adoratio, huius fidei in hominum cordibus firma adhæsio, miraculorum admiranda exhibitio. Solus ipse se ostendit dominum orbis, omniū creatorem, saluatorem mundi, redemptorem animarum, peccatorum abolitorem, Messiam in lege promissum: impossibile enim erat, nisi esset Deus, talia posse perficere, vel tāta posse solū hominem exhibere post mortem. Et is, quem vos ô Iudæi dicitis Deum coli, talia, ac tanta non permisisset fieri, nisi ipse esset unigenitus eius, mūdi salvator, & verus in lege promissus Messias. Quinimò rogo vos, ut patienter audieris me vobiscum paulisper loquentem, & vtrumq; exhibentem, veram scilicet fidem, erroremq; vestrum. Dicit vera fides, Christus est Deus: dicit vestra perfidia, Non ita est. Ergo nulla unquam gens fuit Deo vero tantum obsequium præstans sicut vos: quia occidistis hominem qui se Deum verū prædicabat: Deus aut̄ nec in cōculo permisit sibi equari Luciferum, nec in terra permisisset, dicens per Isaiam cap. 42. Ego Deus, hoc est nomen meū, & gloriam meam alteri non dabo, & laudē meam sculptilibus. Quomodo igitur ( si vera essent, quæ falso objicitis) Deus vobis non dedit super oēs homines principatum, immò vero vos post Christi

occisionem dispersit perpetuō in gentes, & in géte stulta irritauit v̄os? Nāq; si vera essent, quæ falso prædicatis, Deus vobis fecisset nomen celebre super omnes nationes, quoniam eius occidisti inimicum. Namq; si aliquis diceret se esse regem in hoc regno, & testimonijs probare id niteretur, ciuitas, quæ illum occidisset exaltari, & non de primi, & abijci à Rege in regno regnante mereretur, immò priuilegijs præ certis decorari. Cum igitur in opprobriū, & abiectionem, & foecē sempiternam dati sitis, cognoscite miseri, quia filium Dei occidistis, quem vobis misit, sicut locutus est ad patres vestros prophetas suos, saluatorem mundi. Sed iam ad eius discipulos benedictissimos à Deo accedamus. Quid posseint ô cæci Iudæi idiotæ homines & sine literis, in mundo agere: quid tam pusillus grec? Quo pacto pauperculi ( nisi à Deo accepissent virutem, & fortitudinem, sapientiam, & scientiam, & maximam operandi & sanandi potentiam) innumera miracula operati sunt, ita ut umbra Petri quoscumq; tangeret sanaret. Hic immobilem fixit Romæ cathedram summi Pontificatus, & sacerdotij, aduersus quam portæ inferiū quam præualuerūt. Quid dicam de beato Ioanne in Asia cōmorante, Andräa in Achaia, Bartholomæo in India superiore, Thoma in ulteriore, in Aethiopia Matthæo: quomodo subiecerūt colla reges terræ hisce hominibꝫ. Nōne isti sunt terræ splendor, & lux ab incom-

Apostorū mi-  
tra acta.

mutabili luce Christo directi, & adiuti, quibus ante prædixerat: Cum steteritis ante reges & præfides, nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini, non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Nec enim diuitijs, siue delitijs ad Christum dominum traxerunt orbem, sed ieiunia prædicantes, dilectionem inimicorum præcipientes, diuitiarum abiectionem imponentes, & omnium voluptatum repugnantiam docentes, humilitatem, castitatem, paupertatem, patientiam conuersis prædicabant in lege Christi obseruandam, & huiuscmodi sermonibus adhibitis, quam maximis miraculis fidem domini astruebant, & hominum ad se corda trahentes mirabiliter sua predicatione mundum conuerterunt. Hæc igitur dextera excelsa est, sed estis ad dexteram patris ingens opus est, veri Dei demonstratio est, non aut mortui hominis hæc testimonia sunt, sed resuscitatus illius veri Messiae, qui verus est Deus, versusq; homo, saluator & redemptor mundi. Possent respondere beatissimi Apostoli illud, quod Asina Balam mutum animal, cum nimis ille feriendo urgeret: Quid feci tibi? Cur percutis me, ecce iam tertio? Nonne animal tuum sum, cui semper insidere consueisti usque in præsentem diem? Dic quid simile inquam feci tibi? Homines sumus o Iudæi inter vos nati, qui seruiebamus vobis sicut & cæteri, quare persequimini nos? quare peccatis, & flagellatis? quare resistitis? Cognoscite mag-

ni consilij angelum Christum dominum, qui loquitur in nobis, qui nos sua diuina potentia urget, & facit tot mirabilia per manus nostras in conspectu vestro, quæ fieri non possunt nisi digito Dei per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Non potestis negare Iudæi spiritum sanctum aduenisse super omnes Apostolos, & domini discipulos in die Pentecostes, erant enim tunc habitantes in Hierusalem viri Iudæi ex omni natione, quæ sub cœlo est, cum repente de cœlo factus est sonus tanquam aduenientis spiritus vehementis, & spiritus sanctus descendit super illos, & apparuerunt illis dispertitæ linguae, sediq; super singulos eorum. Tunc omnium linguis locuti sunt beatissimi Apostoli, qui suam tantum cum laete dicerant. Mirati sunt omnes, cœperunt miracula fieri, stupefacti sunt uester Annas, & Cayphas, voltierunt Apostolos occidere, & non prævaluerunt domino prohibente. Quis est iste, viri Iudæi, qui vos prohibet occidere discipulos eius, quem crucifixisti? Quis est iste tam potens qui de cœlo super illos spiritum sanctum mittit? Quis hæc potest facere nisi solus Deus? Ipse est, qui hoc donum promisit, & exhibuit. Non igitur iacet in sepulchro, sed resurgens ascendit in cœlum, & spiritum sanctum misit in suos, quoniam ipse est Deus, ipse fecit nos, & redemit nos. Obstruatur igitur impudens os iniquorum Iudæorum, & fateantur dominum nostrum IESVM Christum

verū

confus  
duntr  
stupidi  
Iudæi.

## TRACTATVS. III.

verum Deum, & hominem Messiam esse. Ipse enim est qui beatū Apostolum Paulum vnica voce de cœlo conuertit. Nonne vester erat Saulus plenus minarum, & cædis in discipulos domini? Ipse Iudæus erat adolescens in legedoctus, pharisæus de tribu Beniamin. Et quis illum rapuit? Quis à cæde cohibuit? Quis in terram prostrauit? Quis cor eius vnica voce mutauit? Nonne rex ipsæ gloriæ I E S V S Christus dominus noster? Qui in via, cum Damascum pergeret ad viñtos adducendos Hierosolymam, qui credidissent in Christum dominum, vnica voce: Saule, Saule quid me persequeris? luce de cœlo, verboque prostratus ait: Quis es domine? Cui dominus: Ego sum I E S V S Nazarenus, quem tu persequeris: durum est tibi contra stimulum cal citrare. Atille: Domine quid me vis facere? Iste est beatissimus Apostolus Paulus cuius doctrina salutari Ecclesia sancta pascitur, & nutritur, & quem habet doctorem maximum. Dic Iudæe quomodo conuersus est Paulus? Cuius potentia est rem huiusmodi perpetrare? Nonne fateri necesse est solius Dei esse? Nam, prout dicit beatissimus Augustinus, cætera potest homo nolens, credere autem non, nisi volens. Quomodo verò vellet cui vnica cura erat se persecutorem exhibere? Qui in sinu literas ad vincieados Christianos à principibus sacerdotum portabat: vocatus est è cœlo, non à terra: postratus est in terram, ut postea ascenderet fide ad il-

lum, qui eum vocabat è cœlo. Cognovit veritatem, & adhibuit obsequientem voluntatem. Hæc mutatio dexteræ excelsi, hæc non sunt existentis in sepulchro defuncti, sed viui Dei, & hominis ad dexteram patris regnantis. Ac cœsis deinde ad hanc gratiam innumerabilis turba fidelium, Regum, Imperatorum, nobilium, senum, adolescentum, & puerorum, qui mirabili quodam omnipotentis Messiae Christi domini spiritu afflati, fidem suscepérunt.

Tataq; alacritate ipsum secuti sunt, spretis omnino rebus terrenis (quorū cupidi

Iudæi se  
per au-  
rissimi;  
lucre tā-  
tum & ini-  
pudici-  
cię studē-  
tes.

tate & desiderio ardēti mirū in modūtē  
natur & agitatūr cęci Iudej, nihil coele-

ste cogitātes, sed tantū terrena sapiētes,  
diuitias videlicet, & carnis voluptates)

tantaq; pudicitia & castitate pollētes, ut  
facile verbis explicari non possit. Qui

dū ipsis mors tormentaq; pponeretur,  
ut Christum negarēt, se ipsoſ potius, vi-

tāq; negantes, ſoli Christo amore dulcifimo, & vehemētissimo astringebātur,  
nihilq; illis desiderabilius, quam pro il-

lo mori, qui pro eis dignatus est crucifi-  
gi. Mirabantur Tyranni, & ſaþe numero  
ro ipſi, & eorū ſatellites ad fidē cōuer-

Christia-  
norū in-  
culpata  
vita tem-  
pore pri-  
mitiua  
ecclesiæ,

b ij mus

mus, Basilius, Gregorius Nazianzenus, Dorotheus, & alij innumeri. Latino-  
rum porrò maxima cohors: Augusti-  
nus, Hieronymus, Gregorius, Leo, Ambrosius: & qui usque in hodie-  
num diem sacras literas interpretari sū  
mè laborant ingens multitudo. Acce-  
dit etiam concentus Ecclesiæ sanctæ,  
sacrificij sanctissimi oblatio iugis, peren-  
nes Dei laudes vario musicorum ge-  
nere celebratæ, cæremoniæ sanctæ, &  
syncera religione absolutæ. Quæ om-  
nia simul per quam maximè præse fe-  
runt veram fidem esse Christianam,  
omniaque proclamat nullibi esse sa-  
lutem, nisi in Catholica Christiano-  
rum Ecclesia, hác esse veram, hanc in-  
concessè tenendā. Insultent iā concul-  
cati abominatione Iudæi, oppugnant  
Mahometani, aduersentur hæretici,  
nemo tamē potest euellere illam, quip-  
pe, quæ fundata est supra firmam petrā  
dominum nostrum I E S V M Chri-  
stum verum Deum & hominem: ve-  
rum in lege, & Prophetis promissum  
Messiam, cui cum patre, & spiritu san-  
cto, est honor, & gloria, & imperium in  
æternum. Amen.

**T**rac̄tatus quartus, de I E S V domi-  
no nostro vero Messia, aduersus  
Iudæos.

**C**Onfundantur iam nūc à suis pro-  
prijs prophetis perfidi illi Iudæi,  
nam ab ipsiis manifesta in eos di-  
rigamus, si forte suis credant, quod no-

stris negant. Confundantur, ait Hi-  
remias capit. 17. & non confundar ego,  
paueant illi, & non paueam ego, induc  
super illos diem afflictionis, & dupli-  
contritione contere eos. Confundantur  
igitur à suis, conterantur ab omnibus  
in terra degentibus, conterantur, in a-  
nima, conterantur in corpore. Iam diu  
est Iudæi cæci, cum vobis legem à Deo  
latam traderet Moyses, qua vobis pro-  
hibitum est sacrificium offerre, nisi in  
eo, quem vobis locum signaret Deus,  
& merito quidem. Cum enim sacri-  
ficium diuinitatis sit protestatio, & ob-  
sequij soli Deo debiti impensio, neces-  
sarium fuit quemadmodum ipsa sacri-  
ficia à Deo signata sunt, etiam locum,  
in quo offeruntur ab ipso designari.

**Q**uod Moyses apertissimis est verbis  
effatus dicens Deuterono. 12. Caue ne  
offeras holocausta tua in omni loco quē  
videris, sed in eo, quem elegerit domi-  
nus in vna tribuum tuarum, offeres  
hostias, & facies quæcumque præci-  
pio tibi. Iam præuidebat dominus in  
hoc post aduentum Messiæ tempus Iu-  
dæorum perfidiam, prædicebatque il-  
lis non offerendum sacrificium in om-  
ni loco, vt cum viderent desolatum  
templum, perpetuoque dirutum, sci-  
rent quem negauerunt dominum ip-  
sum esse Iesum Christum. **Q**uod au-  
tem post electum à DEO templum  
non auderent alio in loco offerre Iu-  
dæi, Daniel cap. 3. manifeste & apertis-  
simis verbis ostendit dixisse puerum  
Azarium dum in fornacem ardente-  
cum